
Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

1    

Zveřejnění závěrečného účtu územně 

samosprávného celku – města Příbor za rok  

2017 v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb.,  

o rozpočtových pravidlech územních  

rozpočtů, paragraf 17, odst. 6. 
Citace zákona 250/2000 Sb. 

§17, odst. 6) Územní samosprávný celek zveřejní návrh závěrečného účtu včetně zprávy o výsledku přezkoumání 

hospodaření21) na svých internetových stránkách a na úřední desce nejméně 15 dnů přede dnem zahájení jeho 
projednávání na zasedání zastupitelstva územního samosprávného celku10). Na internetových stránkách se 
zveřejňuje úplné znění návrhu včetně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření. Na úřední desce může být 
návrh zveřejněn v užším rozsahu, který obsahuje alespoň údaje o plnění příjmů a výdajů rozpočtu v třídění podle 
nejvyšších jednotek druhového třídění rozpočtové skladby a závěr zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření. 
Zveřejnění musí trvat až do schválení závěrečného účtu. Připomínky k návrhu závěrečného účtu mohou občané 
příslušného územního samosprávného celku uplatnit písemně ve lhůtě stanovené při jeho zveřejnění nebo ústně 
při jeho projednávání na zasedání zastupitelstva. 

 

Připomínky mohou občané uplatnit buď písemně ve lhůtě do 10 dnů od zveřejnění nebo 
ústně na zasedání Zastupitelstva města Příbor dne 17. května 2018. 

Obsah předkládaného materiálu: 
1. Důvodová zpráva včetně komentáře k Závěrečnému účtu za rok 2017 

 
2. Příloha-hlavní 

 příjmy – plnění k 31.12.2017 
 výdaje – čerpání k 31.12.2017 
 financování – stav k 31.12.2017 
 

3. Doplňující přílohy č. 1–10 
 příloha č. 1 -  Vývoj daňových příjmů v roce 2017 
 příloha č. 2 – Vývoj daňových příjmů od roku 2007-2017 
 příloha č. 3 – Vyúčtování finančních vztahů ke státnímu rozpočtu a rozpočtu 

kraje za rok 2017 
 příloha č. 4 – Finanční vyúčtování dotace poskytnuté v Programu regenerace 

MPR a MPZ v roce 2017 
 příloha č. 5 – Převody finančních prostředků z roku 2017 do roku 2018 
 příloha č. 6 – Veřejná finanční podpora a dary z rozpočtu města v roce 2017 
 příloha č. 7 – Zůstatky účtů k 31.12.2017 
 příloha č. 8 – Pohyb na účtech 2011-2017 
 příloha č. 9 – Rekapitulace finančních prostředků od 1.1.2017 do 31.12.2017 
 příloha č. 10 – Zadluženost města 

 
4. Tabulka – výsledky hospodaření příspěvkových organizací souhrnně za rok 2017  
 
5. Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu ÚSC, dobrovolných svazků obcí a RR –             

FIN 2-12 M 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

2    

Důvodová zpráva 

 

Závěrečný účet za rok 2017 se předkládá na základě zákona č. 
250/2000 Sb., v platném znění, §17. 

 

Návrh závěrečného účtu za rok 2017 se předkládá na schůzi RM a na zasedání 
ZM v souladu s plánem práce RM a ZM. 
 
Návrh závěrečného účtu za rok 2017 byl projednán se starostou města Ing. 
Bohuslavem Majerem. 
 
Na schůzi rady města: projednán dne 24.4.2018 s následujícím usnesením: 

76/24      Závěrečný účet města Příbora za rok 2017 
76/24/1 Doporučila zastupitelstvu města projednat Závěrečný účet hospodaření města  

Příbora za rok 2017 v následujících objemech: 
 

Příjmy v roce 2017 175.553.151,33 Kč 

Výdaje v roce 2017 161.110.570,89 Kč 

Financování v roce 2017 -14.442.580,44 Kč 

 
a souhlasit s celoročním hospodařením, a to bez výhrad. 

 

 

Na schůzi finančního výboru: projednán dne 9.5.2018. 

 

Na zasedání zastupitelstva města bude projednán dne 17.5.2018. 
 

Návrh závěrečného účtu bude zveřejněn v souladu se zákonem 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění, § 17, odst. 6: 

1. na internetových stránkách (po schůzi RM dne 24.04.2018), 
2. na úřední desce, 
a to nejméně 15 dnů přede dnem zahájení jeho projednávání na zasedání 
zastupitelstva územního samosprávného celku – města Příbora. 

 
Závěrečný výrok musí být v souladu se zákonem 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, § 17, odst. 7. 

 

Vše v souladu s níže uvedeným §17 zákona č. 250/2000 Sb. 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

3    

Citace zákona 250/2000 Sb. 

 

§ 17 
Závěrečný účet 

(1) Po skončení kalendářního roku se údaje o ročním hospodaření územního samosprávného celku a 
svazku obcí souhrnně zpracovávají do závěrečného účtu. 

 
(2) V závěrečném účtu jsou obsaženy údaje o plnění rozpočtu příjmů a výdajů v plném členění podle 

rozpočtové skladby, údaje o hospodaření s majetkem a o dalších finančních operacích, včetně tvorby a použití 
peněžních fondů v tak podrobném členění a obsahu, aby bylo možné zhodnotit finanční hospodaření územního 

samosprávného celku a svazku obcí a jimi zřízených nebo založených právnických osob. 
 

(3) Součástí závěrečného účtu je vyúčtování finančních vztahů ke státnímu rozpočtu, rozpočtům krajů, 
obcí, státním fondům, Národnímu fondu a jiným rozpočtům a k hospodaření dalších osob. 

 
(4) Územní samosprávný celek a svazek obcí jsou povinny dát si přezkoumat své hospodaření za 

uplynulý kalendářní rok.11) Přezkoumání hospodaření upravuje zvláštní právní předpis. 

 

(5) Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření je součástí závěrečného účtu při jeho projednávání v 
orgánech územního samosprávného celku a svazku obcí. 

 
(6) Územní samosprávný celek zveřejní návrh závěrečného účtu včetně zprávy o výsledku přezkoumání 

hospodaření21) na svých internetových stránkách a na úřední desce nejméně 15 dnů přede dnem zahájení jeho 
projednávání na zasedání zastupitelstva územního samosprávného celku10). Na internetových stránkách se 

zveřejňuje úplné znění návrhu včetně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření. Na úřední desce může být 
návrh zveřejněn v užším rozsahu, který obsahuje alespoň údaje o plnění příjmů a výdajů rozpočtu v třídění podle 
nejvyšších jednotek druhového třídění rozpočtové skladby a závěr zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření. 
Zveřejnění musí trvat až do schválení závěrečného účtu. Připomínky k návrhu závěrečného účtu mohou občané 

příslušného územního samosprávného celku uplatnit písemně ve lhůtě stanovené při jeho zveřejnění nebo ústně 
při jeho projednávání na zasedání zastupitelstva. 

 
(7) Projednání závěrečného účtu se uzavírá vyjádřením 

a) souhlasu s celoročním hospodařením, a to bez výhrad, nebo 
b) souhlasu s výhradami, na základě nichž přijme územní samosprávný celek a svazek obcí opatření potřebná k 

nápravě zjištěných chyb a nedostatků; přitom vyvodí závěry vůči osobám, které svým jednáním způsobily 
územnímu samosprávnému celku nebo svazku obcí škodu. 

 
(8) Územní samosprávný celek zveřejní závěrečný účet včetně zprávy o výsledku přezkoumání 

hospodaření na svých internetových stránkách do 30 dnů ode dne jeho schválení10) a současně oznámí na úřední 
desce, kde je zveřejněn v elektronické podobě a kde je možno nahlédnout do jeho listinné podoby. Tímto 

způsobem musí být zpřístupněn až do schválení závěrečného účtu za následující rozpočtový rok. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

4    

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017 
 
 
 
Obsah:  

 
 
1. Obecné údaje 

 
2. Úvod k závěrečnému účtu města Příbora za rok 2017 
 
3. Příjmová část rozpočtu města Příbora za rok 2017 

3.1. Daňové příjmy včetně správních a místních poplatků 
3.2. Přijaté dotace  
3.3. Nedaňové příjmy 
3.4. Kapitálové příjmy 
3.5. Rekapitulace příjmů 
 

4. Výdajová část rozpočtu města Příbora za rok 2017 
4.1. Členění na běžné a kapitálové výdaje 
4.2. Veřejná finanční podpora a finanční dary z rozpočtu města 
4.3. Hospodaření příspěvkových organizací založených městem 

4.3.1 Školské příspěvkové organizace 
4.3.2. Technické služby města Příbora 
4.3.3. Hospodářské výsledky jednotlivých příspěvkových organizací za rok 2017 

 
5. Třída 8 – financování města Příbora za rok 2017 

5.1. Položka 8115 – změna stavu krátkodobých prostředků na bankovních účtech 
5.2. Položka 8123 – dlouhodobé přijaté půjčené prostředky 
5.3. Položka 8124 – uhrazené splátky přijatých půjčených prostředků 
5.4. Položka 8901 - operace z peněžních účtů organizace nemající charakter příjmů a 

výdajů 
 

6. Výkazy města Příbora za rok 2017 a doplňující údaje k hospodaření za rok 2017 
 
7. Závěrečný účet města Příbora za rok 2017 

 
 
 
 
 
 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

5    

1. Obecné údaje. 
 
1.1. Popis účetní jednotky 
 

Název   : Příbor 
Právní forma  : město 
Sídlo : Příbor, náměstí Sigmunda Freuda 19, 

PSČ 742 58 
Identifikační číslo  : 00298328 
DIČ    : CZ00298328 
 
 
Město Příbor je veřejnoprávní korporací, která je dle ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava 
České republiky a zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění, 
územním samosprávným celkem s právní subjektivitou a vlastním majetkem. 
 
 

2.1. Doplňující údaje k účetní jednotce 
 
Město Příbor je samostatnou účetní jednotkou, která vede účetnictví dle zákona č. 563/1991 
Sb., o účetnictví, v platném znění. 
 
Je samostatně spravováno orgány obce.  
 
V rámci samostatné působnosti zabezpečuje záležitosti, které jsou v zájmu města a jeho 
občanů. 
 
V rámci přenesené působnosti zabezpečuje úkoly, které jsou městu svěřeny zákony 
v rozsahu pověřeného obecního úřadu, matričního úřadu a stavebního úřadu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

6    

2. Úvod k závěrečnému účtu města Příbora za rok 
2017 

 
Rozpočet na rok 2017 byl schválený na 19. zasedání Zastupitelstva města 
Příbor dne 15.12.2016 v následujících objemech: 

 

Příjmy v tis. Kč 149 030,00 

Výdaje v tis. Kč 146 335,00 

Financování – tř. 8 v tis. Kč - 2 695,00 

 

Během roku 2017 Zastupitelstvo města Příbor přijalo 7 rozpočtových opatření (RO), jejichž 
přehled je uveden v následující tabulce: 

 

 Datum 
Zasedání ZM 

Schůze RM 
Příjmy v tis. Kč Výdaje v tis. Kč Financování v tis. Kč 

RO č. 1 28.2.2017 21. 152 980,00 205 045,00 52 065,00 

RO č. 2 25.4.2017 56. RM 152 980,00 205 045,00 52 065,00 

RO č. 3 22.6.2017 23. 155 266,00 207 331,00 52 065,00 

RO č. 4 2.11.2017 25. 159 926,50 211 991,50 52 065,00 

RO č. 5 14.12.2017 26. 160 363,50 212 428,50 52 065,00 

RO č. 6 11.12.2017 69. RM 160 773,50 212 838,50 52 065,00 

RO č. 7 16.1.2018 71. RM 160 944,50 213 009,50 52 065,00 

 

 

 
Rozpočet je základní řídící nástroj financování potřeb města a zabezpečení rozvoje města 
na základě schválených rozvojových koncepcí. Strukturu příjmů a výdajů určuje rozpočtová 
skladba. 
 
Finanční hospodaření územních samosprávných celků a svazků obcí se řídí jejich ročním 
rozpočtem a střednědobým výhledem rozpočtu – citace zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, v platném znění - §2, §3. 

 
 
 
 
 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

7    

 
§ 3 

Střednědobý výhled rozpočtu 
(1) Střednědobý výhled rozpočtu je nástrojem územního samosprávného celku nebo svazku obcí 

sloužícím pro střednědobé finanční plánování rozvoje jeho hospodářství. Sestavuje se na základě uzavřených 
smluvních vztahů a přijatých závazků zpravidla na 2 až 5 let následujících po roce, na který se sestavuje roční 

rozpočet (§ 4). 
 

(2) Střednědobý výhled rozpočtu obsahuje souhrnné základní údaje o příjmech a výdajích, o 
dlouhodobých závazcích a pohledávkách, o finančních zdrojích a potřebách dlouhodobě realizovaných záměrů. U 

dlouhodobých závazků se uvedou jejich dopady na hospodaření územního samosprávného celku nebo svazku 
obcí po celou dobu trvání závazku. 

 
(3) Územní samosprávný celek zveřejní návrh střednědobého výhledu rozpočtu na svých internetových 

stránkách a na úřední desce nejméně 15 dnů přede dnem zahájení jeho projednávání na zasedání zastupitelstva 
územního samosprávného celku. Na internetových stránkách se zveřejňuje úplné znění návrhu. Na úřední desce 

může být návrh zveřejněn v užším rozsahu, který obsahuje alespoň údaje o příjmech a výdajích v jednotlivých 
letech a o dlouhodobých závazcích a pohledávkách. Územní samosprávný celek současně oznámí na úřední 
desce, kde je návrh střednědobého výhledu rozpočtu zveřejněn a kde je možno nahlédnout do jeho listinné 

podoby. Zveřejnění musí trvat až do schválení střednědobého výhledu rozpočtu. Připomínky k návrhu 
střednědobého výhledu rozpočtu mohou občané územního samosprávného celku uplatnit písemně ve lhůtě 

stanovené při jeho zveřejnění nebo ústně při jeho projednávání na zasedání zastupitelstva. 
 

(4) Územní samosprávný celek zveřejní střednědobý výhled rozpočtu na svých internetových stránkách 
do 30 dnů ode dne jeho schválení a současně oznámí na úřední desce, kde je zveřejněn v elektronické podobě a 

kde je možno nahlédnout do jeho listinné podoby. Tímto způsobem musí být zpřístupněn až do schválení nového 
střednědobého výhledu rozpočtu. 

 

 
Rozpočtový výhled města Příbora na roky 2018-2019 vzalo ZM na vědomí dne 15.12.2016 
pod bodem 19/7/4. 
 
 

Skutečnost za rok 2017: 
 

Skutečné příjmy v roce 2017 175 553 151,33 Kč 

Skutečné výdaje v roce 2017 161 110 570,89 Kč 

Financování v roce 2017            - 14 442 580,44 Kč 

 
 
Materiály týkající se rozpočtu a RO na rok 2017 byly zveřejněny na úřední desce a řádně 
projednány: 
 - na pracovních jednáních zastupitelstva města, 
 - na zasedáních finančního výboru, 
 - na schůzích rady města, 
 - na zasedáních zastupitelstva města. 
 
Zpráva o pololetním hospodaření města Příbor včetně organizačních složek k 30.6.2017 byla 
projednána na 63. schůzi Rady města dne 5. září 2017 pod bodem 63/10 a na 24. zasedání 
Zastupitelstva města dne 14.9.2017. 
Zastupitelstvo města vzalo zprávu na vědomí pod bodem 24/7/2. 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

8    

Zprávy o pololetním hospodaření příspěvkových organizací a plnění závazných ukazatelů 
k 30.6.2017 byly projednány rovněž na 63. schůzi Rady města dne 5. září 2017. 
Zprávy Rada města vzala na vědomí pod body 63/32-38. 
 
 
Město Příbor je zřizovatelem 7 příspěvkových organizací: 
 
 

Základní škola Npor. Loma Příbor Školní 1510 okres Nový Jičín 

Základní škola Příbor, Jičínská 486, okres Nový Jičín 

Mateřská škola Kamarád, Příbor, Frenštátská 1370 

Mateřská škola Příbor, Pionýrů 1519, okres Nový Jičín 

Školní jídelna Komenského, Příbor, ul. Komenského čp.458 

LUNA Příbor, středisko volného času 

Technické služby města Příbora, Štramberská 483, Příbor 

 
 

Město Příbor má založenou společnost s ručením omezeným s názvem Správa majetku 
města Příbora s.r.o.se stoprocentní účastí města. Vznikla k 4.7.2005. 
 
Jediným společníkem je Město Příbor se sídlem Příbor, nám. Sigmunda Freuda 19, PSČ 742 
58, IČ 00298328. Vklad činí 10 325 000,00 Kč a tento podíl představuje 100% účast města 
Příbora na společnosti SMMP s.r.o. 
Předmětem podnikání společnosti je výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách č. 1 až 
3 živnostenského zákona, činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové 
evidence, výroba tepelné energie a rozvod tepelné energie. 
Město Příbor je jediným společníkem SMMP s.r.o., valná hromada společnosti se ve smyslu 
ustanovení §12 odst. 1 zákona o obchodních korporacích nekoná a působnost valné 
hromady vykonává jediný společník, a to město Příbor, přičemž dle § 102 odstavec 2 
písmeno c) zákona číslo 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, ve věcech 
obce jako jediného společníka rozhoduje rada města. 
 
Původní Zakladatelská listina o založení obchodní společnosti s ručením omezeným Správa 
majetku města Příbor s.r.o. byla schválena notářským zápisem, který byl sepsaný v notářské 
kanceláři dne 13.5.2005. 
Dne 26.3.2015 zastupitelstvo města schválilo nové znění zakladatelské listiny, která byla 
schválena notářským zápisem ze dne 7.4.2015. 
 
Rada města ve funkci valné hromady spol. SMMP s.r.o. na 60. schůzi dne 27. června 2017 
schválila řádnou roční účetní závěrku SMMP s.r.o. za rok 2016 – viz. následující usnesení: 
 
60/6 Návrh na rozdělení zisku společnosti 
60/6/1 Schválila řádnou účetní závěrku společnosti za rok 2016. 
60/6/2 Schválila převedení zisku společnosti z roku 2016 ve výši 546 902,80 Kč na účet 

nerozděleného zisku. 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

9    

  
Mezi městem Příbor a Správou majetku města Příbor s.r.o. byla uzavřena komisionářská 
smlouva, která k 31.12.2015 byla vypovězena a od 1.1.2016 správu domovního bytového 
fondu, nebytových prostor a dalších nemovitostí město zajišťuje prostřednictvím odboru 
bytového a nebytového fondu. 

 

Město je akcionářem akciové společnosti ASOMPO, a.s.  

Na základě jednání a následného usnesení valné hromady ASOMPO, a.s. byla stanovena 
dividenda za hospodářský rok 2016 pro naše město ve výši 66 640,00 Kč po zdanění. 

Předmětem podnikání ASOMPA , a.s. je sběr, likvidace a zpracování odpadu.  

Nejdříve bylo sdružení SOMPO, které bylo založeno v roce 1991 starosty 45 obcí a měst 
okresu Nový Jičín za účelem vyřešit problematiku nakládání s odpady a zneškodňování 
odpadů v okrese odpovídajícím způsobem. 

Dne 30.1.2001 byla zapsána do obchodního rejstříku firma ASOMPO, a.s., která převzala 
veškeré aktivity sdružení SOMPO. 

Dne 14.4.2014 byly akcie, jejichž držitelem je město Příbor, předány řediteli společnosti 
Asompo, a.s. za účelem zaknihování. 

Do dnešního dne (13.4.2018) akcie zaknihovány nebyly. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

10    

3. Příjmová část rozpočtu města Příbora za rok 2017 

 

Příjmy v roce 2017 byly naplněny částkou 175 553 151,33 Kč. Částka zahrnuje 
celkové proúčtované příjmy (rozpočtované i nerozpočtované). 
 
3.1. Daňové příjmy (včetně správních a místních poplatků) 
 
Daňové příjmy se výrazně podílejí na naplňování příjmové části rozpočtu města Příbor.  
V roce 2017 tento podíl činil 68 %. 
Vývoj daňových příjmů v předcházejících létech je zřejmý z níže uvedené tabulky (zahrnuje 
vývoj daňových příjmů od roku 2005 do roku 2017). 
 
 
Daňové příjmy včetně správních a místních poplatků: 
 

ROK DAŇOVÉ PŘÍJMY VČETNĚ SPRÁVNÍCH A MÍSTNÍCH POPLATKŮ 

2005 64 139 941,00 Kč 

2006 62 356 881,42 Kč 

2007 66 574 873,83 Kč 

2008 78 525 650,29 Kč 

2009 68 988 235,73 Kč 

2010 72 248 977,11 Kč 

2011 71 418 613,46 Kč 

2012 73 525 540,83 Kč 

2013 87 218 078,90 Kč 

2014 93 921 986,92 Kč 

2015 96 736 404,54 Kč 

2016 105 064 427,87 Kč 

2017 118 823 681,77 Kč 

 
Rozpočet daňových příjmů v roce 2017 byl 106 160,00 tis. Kč. 
 
Největší podíl ve výše uvedené skupině příjmů mají daňové příjmy, které plynou do rozpočtu 
města inkasem ze státního rozpočtu a jsou příjmem ÚSC podle zákona 243/2000 Sb., o 
rozpočtovém určení výnosů některých daní ÚSC a některým státním fondům, v platném 
znění. 
Plnění v jednotlivých měsících během roku 2017 je uvedeno v příloze č. 1. 
V příloze č. 2 je pak uvedeno plnění daňových příjmů od roku 2007 do roku 2017. 
 
Rozpočet výše uvedených daňových příjmů (podle zákona č. 243/2000 Sb.) během roku 2016 
neupravoval. 
 
Celkové plnění těchto daňových příjmů podle zákona č. 243/200 Sb. v porovnání s rozpočtem 
je 111 %. 
 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

11    

Výběr správních poplatků za správní řízení a správní úkony – byl vyšší oproti stanovenému 
rozpočtu o 52 %. Částka se nedá přesně rozpočtovat. 
 
K výraznému překročení došlo u plnění položky 1381 - daň z hazardních her, a to o 60 %. I 
v tomto případě je obtížné položku rozpočtovat. 
Plnění dobíhajících položek 1351 – Odvod z loterií a podobných her a 1355 – Odvod 
z výherních hracích přístrojů byl v souladu s plánem. 
 
Místní poplatky (MP) se vybírají na základě schválených obecně závazných vyhlášek.  
Výběr místního poplatku za psa byl v souladu s plánem. 
Problematický bývá poplatek za likvidaci komunálního odpadu. V žádném roce se nevybere 
předpis stanovený podle částky a počtu obyvatel. Rozbor problematiky tohoto poplatku je 
uveden v samostatném materiálu „Zpráva o stavu pohledávek města a jeho organizací 
k 31.12.2017“. I když se jedná o problematický místní poplatek, daří se finančnímu odboru 
dluhy nenavyšovat, spíše je opačná tendence – pokles celkového objemu pohledávek. 
U výběru poplatku za užívání veřejného prostranství došlo k překročení. Tento poplatek se 
rovněž nedá přesně rozpočtovat – výše je odvislá od toho, jak firmy a občané žádají o zábor 
veřejného prostranství. 
 

3.2. Přijaté dotace v roce 2017 

  
Město obdrželo v roce 2017 dotace v celkové výši 18 393 463,20 Kč. 
 
a) 11 834 463,20 Kč podléhalo vyúčtování se státním rozpočtem, rozpočtem kraje, regionální 
radou, 
 
b) 6 559 000,00 Kč nepodléhalo vyúčtování – jednalo se o souhrnný vztah státního rozpočtu 
k rozpočtu města. 

 
Přehled přijatých dotací je uveden v tabulce v příloze č. 3. 
 
Z přílohy je patrné, že došlo při finančním vypořádání se státním rozpočtem k vrácení 
nevyčerpaných účelových finančních prostředků v hodnotě 65 666,00 Kč.  
Částka představuje: 
a) část nevyčerpané dotace na výdaje spojené s volbami do Parlamentu ČR, 
b) část nevyčerpané dotace na výdaje spojené s přípravami volby prezidenta.  
K vrácení finančních prostředků došlo v roce 2018. 
 
Do rozpočtu byly zahrnuty všechny přijaté dotace. 
 
V roce 2017 město neobdrželo dotaci podle vyhlášky č. 560/2006 Sb., o účasti státního 
rozpočtu na financování programů reprodukce majetku. 
 
V případě dotace na Městskou památkovou rezervaci město obdrželo v roce 2017 částku 
1 585 000,00 Kč. 
Rozdělením této dotace se zastupitelstvo zabývalo na svém 21. zasedání dne 28.března 2017 
– bod 21/7/9. 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

12    

Na 23. zasedání dne 22. června 2017 schválilo zastupitelstvo aktualizaci rozdělení této 
dotace, a to pod bodem 23/8/6. 
Vyúčtování dotace je uvedeno v příloze č. 4. 
 
Z Ministerstva pro místní rozvoj město obdrželo následující dotaci: 

 Dotaci na pořízení nového hasičského automobilu pro JSDH Příbor v částce 
6 909 705,00 Kč. 

 
Z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy město obdrželo následující dotace: 

 V rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání obdržely dotaci obě 
základní školy i obě mateřské školy. Jedná se o víceleté projekty. 

 
V roce 2017 proběhly dvě kontroly na čerpání účelových dotací: 

 Na využití dotace na pořízení hasičského auta proběhla ze strany poskytovatele 
kontrola, kdy kontrolní skupina nezjistila pochybení a hasičské auto bylo pořízeno 
v souladu se schválenou dokumentaci. 

 Na využití dotace na nákup 540 – ti kompostérů v roce 2014 ze strany Finančního 
úřadu pro Moravskoslezský kraj, oddělení kontroly zvláštních činností II, Nový Jičín.  
Finanční úřad nezjistil pochybení a nákup kompostéru proběhl v souladu se 
schválenými podmínkami a v souladu se žádosti o dotační titul. 

 

3. 3. Nedaňové příjmy  
 
Zahrnují: 
 

 příjmy z vlastní činnosti (lesnictví, knihovna, kulturní činnost, cestovní ruch, školství),  
 příjmy z úhrad dobývacího prostoru, 
 přijaté sankční platby, penalizační faktury, 
 příjmy z pronájmu majetku, 
 nekapitálové příspěvky a náhrady, 
 dary, 
 ostatní nedaňové příjmy. 
 

Výčet jednotlivých nedaňových příjmů včetně plánu a plnění je uveden v tabulkové části. 

 
Největší část nedaňových příjmů tvoří nájmy z obecních bytů a nebytových prostor, dále 
příjmy z prodeje dřeva a přijaté platby za třídění odpadu.  
Nedaňové příjmy byly u většiny položek splněny nebo plnění bylo vyšší než rozpočet. 
 

3.4. Kapitálové příjmy 
 
Tato třída zahrnuje příjmy z prodeje dlouhodobého majetku a ostatní kapitálové příjmy. 
Především se jedná o příjmy z prodeje pozemků a nemovitostí a jejich částí. Plnění je vždy 
odvislé od toho, jak se majetkoprávní úkony projednávají v orgánech města. 
Kapitálový příjem v roce 2017 – 14 500,00 Kč – jedná se o dva majetkoprávní úkony. 
 
 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

13    

3.5. Rekapitulace příjmů 
 

dle výkazu pro hodnocení plnění rozpočtu územních samosprávných celků a dobrovolných 
svazků obcí Fin 2-12 M: 

 

Daňové příjmy 118 823 681,77 Kč 

Dotace 18 393 463,20 Kč 

Nedaňové příjmy 38 321 506,36 Kč 

Kapitálové příjmy 14 500,00 Kč 

Celkem příjmy 2017 dle výkazu 175 553 151,33 Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

14    

4. Výdajová část rozpočtu města Příbora za rok 2017 
 
Výdaje byly za rok 2017 čerpány částkou 161 110 570,89 Kč, která zahrnuje 
veškeré proúčtované výdaje. 

 
Podrobné čerpání výdajů je uvedeno v tabulkové části ve stejném členění, jak byl rozpočet 
schválený (tzn. po všech rozpočtových opatřeních). 
 
Přehled nevyčerpaných finančních prostředků v roce 2017, které byly zapracovány do 
rozpočtového opatření č. 1 na rok 2018, je uveden v příloze č. 5. 
 

4.1. Běžné a kapitálové výdaje 
 
Nejběžnější členění výdajů je na běžné a kapitálové: 
 

Běžné výdaje byly čerpány částkou 129 017 735,53 Kč 

Kapitálové výdaje byly čerpány částkou 32 092 835,36 Kč 

 
 
Z běžných výdajů bylo vloženo: 
 

 14 250 496,52 Kč do oprav a údržby majetku ve vlastnictví města, z toho  
4 626 984,18 Kč bylo realizováno přes účet 231 0019 prostřednictvím OBNF-na 
opravy a údržbu bytového fondu, 

 19 995 462,63 Kč do nákupu služeb, z toho 4 449 380,80 Kč bylo realizováno přes 
účet 231 0019 prostřednictvím OBNF. 

 
Proúčtování investičních výdajů v částce 32 092 835,36 Kč na jednotlivých paragrafech je 
následující: 
 

PARAGRAFY ČÁSTKY V KČ NA § 
1037 – Celospolečenské funkce lesů 84 700,00 

2212 - Silnice 1 227 841,91 

2219 – Záležitosti pozemních komunikací 10 637 717,12 

2221 – Provoz veřejné silniční dopravy 248 972,40 

2321 - Kanalizace 58 297,00 

3111 – Mateřské školy 638 780,00 

3113 – Základní školy 284 350,00 

3322 – Zachování a obnova kulturních památek 49 126,00 

3341 – Využití volného času dětí a mládeže 23 232,00 

3412 – Sportovní zařízení v majetku obce 72 600,00 

3429 – Ostatní zájmová činnost a rekreace 274 844,24 

3612 – Bytové hospodářství 2 890 694,66 

3613 – Nebytové hospodářství 1 000 701,68 

3631 – Veřejné osvětlení 2 165 507,69 

3635 – Územní plánování 1 162 300,00 

3639 – Komunální služby 1 181 281,90 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

15    

3713 – Změny technologií vytápění 119 346,00 

3722 – Sběr a svoz komunálních odpadů 72 600,00 

5311 – Bezpečnost a veřejný pořádek 107 327,00 

5512 – Požární ochrana 7 544 350,00 

6171 – Vnitřní správa 2 248 265,76 

Celkem 32 092 835,36 

 
Proúčtování investičních výdajů v částce 32 092 835,36 Kč na jednotlivých položkách 
rozpočtové skladby je následující: 
 

6121 – budovy, haly, stavby 23 069 602,46 

6122 – stroje, přístroje, zařízení 1 204 418,90 

6123 – dopravní prostředky 7 544 350,00 

6130 - pozemky 83 020,00 

6329 – investiční transfery organizacím 72 098,00 

6342 – investiční transfery krajům 119 346,00 

Celkem 32 092 835,36 

 
Výše uvedené členění odpovídá platné rozpočtové skladbě. 
 

4.2. Veřejná finanční podpora a finanční dary z rozpočtu města 
 
Citace veřejné finanční podpory: 
Zákon 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě § 2 odst. j): veřejnou finanční 
podporou se rozumí dotace, příspěvky, návratné finanční výpomoci a další prostředky 
poskytnuté z rozpočtu územního samosprávného celku  
Dále poskytování dotací a návratných finančních výpomocí nad 50 tis. Kč řeší zákon o obcích 
128/2000 Sb., § 85 odst. c), poskytování peněžitých darů nad 20 tis. Kč řeší zákon o obcích 
128/2000 Sb., § 85 odst. b). 
 
Z rozpočtu města byla na základě rozhodnutí rady města a zastupitelstva města vyplacena 
veřejná finanční podpora společenským a zájmovým organizacím v celkové výši 2 002 398,00 
Kč (činnost a provoz) a 916 159,00 Kč (podpora materiálně technické základny) v souladu 
s platnými pravidly pro poskytování veřejné finanční podpory z rozpočtu města. 
Vyhodnocení řízení pro poskytování veřejné finanční podpory z rozpočtu města proběhlo 
následovně: 
53. schůze RM dne 14.3.2017 – usnesení č. 53/17, 
21. zasedání ZM dne 28.3.2017 – usnesení č. 21/7/2 a 21/7/3, 
23. zasedání ZM dne 22.6.2017 – usnesení č. 23/8/3. 
 
S každou organizací byla sepsána smlouva o poskytnutí veřejné finanční podpory s povinností 
vyúčtování nejpozději do termínu 15. 1. roku následujícího, ve kterém byla VFP poskytnuta. 
V případě nevyčerpání nebo nedočerpání VFP byl příjemce povinen vrátit tyto peněžní prostředky na 
účet města, a to v termínu nejpozději do 15. 12. roku, ve kterém byla VFP poskytnuta. 

Poskytovatel VFP si vyhrazuje právo provádět předběžnou veřejnoprávní kontrolu u žadatelů 
o VFP před jejím schválením v orgánech města s tím, že výsledek kontroly bude jedním 
z podkladů pro rozhodování o schválení a poskytnutí VFP z rozpočtu města. Dále si 
poskytovatel vyhrazuje právo provádět následnou veřejnoprávní kontrolu čerpání a použití 
VFP u jejich příjemců. 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

16    

Přehled vyplacené výše uvedené VFP je uveden v příloze č. 6. 
 
Příloha č. 6 dále obsahuje následující přehledy: 

 Veřejnou finanční podporu jednotlivým organizacím v částce 120 000,00 Kč 
z paragrafu 5311 - program prevence kriminality – schváleno na 53. schůzi RM dne 
14.3.2017 pod číslem usnesení 53/19/3, 

 veřejnou finanční podporu jednotlivým organizacím na podporu sociálních služeb 
v celkové částce 1 050 000,00 Kč – schváleno na 53. schůzi RM dne 14.3.2017 pod 
číslem usnesení 53/20/1 a na 21. zasedání ZM dne 28.3.2017 pod číslem usnesení 
21/7/1, 

 veřejnou finanční podporu jednotlivým organizacím v částce 132 000,00 Kč – granty 
z paragrafu 3319 - schváleno na 53. schůzi RM dne 14.3.2017 pod číslem usnesení 
53/19/3, 

 veřejnou finanční podporu jednotlivým organizacím v částce 20 000,00 Kč – dary 
z různých paragrafů – schváleno vždy na schůzi RM. 

 
Veřejná finanční podpora z paragrafu 3322: 
Z rozpočtu města byla vyplacena veřejná finanční podpora i z paragrafu 3322, která je 
směřována na obnovu kulturních památek.  
Přehled je uveden v příloze č. 4 (Finanční vyúčtování dotace poskytnuté v Programu 
regenerace MPR a MPZ v roce 2017). Z přehledu vyplývá, že se jedná o šest podpor. 
Dále se z tohoto paragrafu vyplácejí příspěvky vlastníkům domů, které se nacházejí na území 
MPR Příbor, výjimečně vlastníkům objektu historicky cenných a mimo MPR (o zařazení 
těchto objektů rozhoduje zastupitelstvo města). Příspěvky jsou přidělovány a vypláceny 
v souladu s pravidly „Program Dědictví města Příbor“. 
V roce 2017 byla na tyto účely v rozpočtu vyčleněna částka 395 000,00 Kč, čerpána byla 
částkou 359 466,00 Kč. 
Schváleno bylo pět příspěvků, vyplaceny byly příspěvky čtyři. 
V jednom případě došlo k převodu příspěvku z programu Dědictví do roku 2018 – viz. 
následující usnesení: 
Přesun finančních prostředků z programu Dědictví 
27/8/2/1 ZM rozhodlo schválit převod nedočerpaných finančních prostředků do rozpočtu 

města roku 2018 na renovaci pískovcového kříže na pozemku parc. č. 3097/25 v k. 
ú. Příbor přiděleného <anonymizováno> (v zastoupení <anonymizováno>). 

 
4.3. Hospodaření příspěvkových organizací založených městem 

 
Příspěvková organizace je právnickou osobou zřízenou k plnění úkolů ve veřejném zájmu a 
její hospodaření se řídí zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů v platném znění. 
Příspěvková organizace hospodaří s peněžními prostředky získanými vlastní činností a 
s peněžními prostředky od jiných osob, především z rozpočtu zřizovatele. 
Zřizovatel poskytuje příspěvkové organizaci příspěvek na provoz v návaznosti na výkony 
nebo jiná kritéria jejich potřeb. 
Příspěvkové organizace jsou napojeny na rozpočet města příspěvkem na provoz, popřípadě 
příspěvkem na investice. 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

17    

Příspěvkem na provoz město dorovnává rozdíl mezi plánovanými výnosy PO a plánovanými 
náklady PO tak, aby bylo zajištěno vyrovnané hospodaření PO, tj. aby organizace měla 
pokryty veškeré závazky a náklady, které je povinna hradit vzhledem ke svému předmětu 
činnosti. 
Seznam příspěvkových organizací je uveden v úvodu této zprávy. 
 
4.3.1. Školské příspěvkové organizace 
 
Školské příspěvkové organizace zajišťují všestrannou péči dětem zpravidla ve věku od tří do 
šesti let a dále vzdělávání a výchovu v oblasti základního školství pro povinnou školní 
docházku. 
Školní jídelna Komenského zajišťuje stravování žáků, pracovníků škol a školských zařízeních 
v hlavní činnosti, v doplňkové činnosti provozuje stravování do výše varné kapacity jídelny. 
 
Od města školské PO obdržely v roce 2017 tyto finanční prostředky: 
 

 příspěvky na provoz ve výši 10 239 000,00 Kč 
 příspěvek na investice byl 0, 
 přes rozpočet města byly realizovány na školském majetku investice v celkové 

hodnotě 923 130,00 Kč, 
 přes rozpočet města na školském majetku byly realizovány opravy v celkové hodnotě 

147 922,00 Kč. 
 

Město jako zřizovatel doporučilo každé organizaci použití rezervního a investičního fondu. 
Použití musí být v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů v platném znění. 

 
Ze státního rozpočtu obdržely školské organizace na přímé náklady na vzdělávání částku     
54 949 869,00 Kč. 
 
Přehled poskytnutých finančních prostředků školským příspěvkovým organizacím: 

      
 

NÁZEV PŘÍSPĚVKOVÉ 

ORGANIZACE 

 

VÝŠE PŘÍSPĚVKU V ROCE 2017 NA 

PROVOZ V KČ 

 

PŘÍMÉ NÁKLADY NA VZDĚLÁNÍ A ÚČELOVÉ  

PROSTŘEDKY V ROCE 2017 V KČ 

ZŠ Jičínská Příbor 3 220 000,00 17 889 456,00 

ZŠ Npor. Loma Příbor 3 854 000,00 19 748 224,00 

MŠ Kamarád Příbor 1 437 000,00 8 685 206,00 

MŠ Pionýrů Příbor 829 000,00 3 850 035,00 

ŠJ Komenského Příbor 500 000,00 2 821 996,00 

Luna Příbor 399 000,00 1 954 952,00 

celkem 10 239 000,00 54 949 869,00 

 Poskytnuto z rozpočtu zřizovatele Poskytnuto ze státního rozpočtu přímo PO 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
4.3.2. Technické služby 
 
Hlavním účelem zřízení této příspěvkové organizace je zabezpečení záležitostí, které jsou dle 
§ 35 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, v zájmu obce v oblasti komunálních 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

18    

služeb. Jedná se zejména o zabezpečení čistoty města a správu a údržbu vymezeného 
majetku města. 
 
Technické služby obdržely od města následující příspěvek na provozní činnost: 
 

celkový příspěvek provoz odpisy hmotného a nehmotného majetku 
20 065 000,00 Kč 18 085 000,00 Kč 1 980 000,00 Kč 

 

Rada města vyčlenila z příspěvku na provoz částku ve výši 2 343 000,00 Kč, která byla 
účelově vázána a podléhala finančnímu vypořádání: 
 

spotřeba elektrické energie 1 700 000, Kč nevyčerpáno 280 898,00 Kč 

mzdové náklady na pozici elektrikář 328 000,00 Kč  

náklady související s nákupem pracovní plošiny 65 000,00 Kč nevyčerpáno 32 870,00 Kč 

vybavení pro elektrikáře – nářadí, PC apod. 50 000,00 Kč  

svoz bio nádob od RD 200 000,00 Kč nevyčerpáno 42 774,00 Kč 

celkem 2 343 000,00 Kč nevyčerpáno cekem 355 542,00 Kč 

 
 
Částku vyúčtovaly Technické služby na předepsaném formuláři a odvedly na účet města 
v roce 2018. Částka byla rovněž zapracována do rozpočtového opatření č. 1 rozpočtu města 
na rok 2018. 
 
Dne 28.3.2017 na 21. zasedání ZM schválilo v souladu s § 34 odst. 1) zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, poskytnutí 
návratné finanční výpomoci Technickým službám města Příbora, příspěvkové organizaci ve 
výši 1.800.000 Kč. Návratná finanční výpomoc je určena na předfinancování projektu „Nákup 
bio nádob pro občany města Příbora“ v rámci OPŽP s tím, že bude vrácena příspěvkovou 
organizací do rozpočtu zřizovatele nejpozději do 31. března 2018 (13.4.2018 – splněno). 
Poskytnutí návratné finanční výpomoci v roce 2017 bylo schváleno usnesením č. 21/8/6/1. 
Pod bodem 21/8/6/2 pak ZM schválilo znění smlouvy o poskytnutí návratné finanční  
výpomoci mezi městem Příbor a Technickými službami města Příbora. 
 
4.3.3. Hospodářské výsledky jednotlivých příspěvkových organizací za rok 2017: 
 
 

Název příspěvkové organizace Výsledek hospodaření v Kč 

Technické služby města Příbora 613 281,08 

ZŠ Příbor, Jičínská 486 8 008,79 

ZŠ Npor. Loma, Příbor, Školní 1510 170 025,47 

MŠ Kamarád, Příbor, Frenštátská 1370 209 115,24 

MŠ Příbor, Pionýrů 1519 28 422,09 

ŠJ Komenského, Příbor, ul. Komenského 458 0,00 

Luna Příbor, středisko volného času 123 270,78 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

19    

 
Jednotlivé organizace předložily ve stanovených termínech předepsané výkazy – rozvaha, 
výkaz zisku a ztrát, příloha účetní závěrky. 
Rovněž předložily inventarizační zprávu za rok 2017. 
Pro zřizovatele zpracovaly své hospodaření za rok 2017 v tabulkové podobě na 
předepsaných formulářích s komentářem. 
U všech příspěvkových organizací byly během roku 2017 v souladu se zákonem 320/2001 
Sb., o finanční kontrole, v platném znění, a kontrolním řádem města Příbora prováděny 
veřejnoprávní kontroly. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

20    

5. Třída 8 – financování města Příbora za rok 2017: 
 

Třída 8 – financování zahrnuje: 
 finanční operace, které představují vypůjčení finančních prostředků a 
jejich splácení, 

 zároveň se ve financování projevuje změna stavu krátkodobých 
prostředků na bankovních účtech. 

 
Stav financování k 31.12.2017: 
 
položka legenda Částka v Kč 

8115 Změna stavu krátkodobých prostředků na bankovních účtech 11 332 519,85 

8118 Aktivní krátkodobé operace řízení likvidity - výdaje -25 000 000,00 

8123 Dlouhodobé přijaté půjčené prostředky 2 322 074,86 

8124 Uhrazené splátky přijatých půjčených prostředků -2 860 937,00 

8901 Operace z peněžních účtů organizace nemající charakter příjmů a výdajů -236 238,15 

 Celkem třída 8 - financování -14 442 580,44 

 
5.1. Položka 8115 – změna stavu krátkodobých prostředků na bankovních účtech 
 
Vyjadřuje změnu stavu prostředků na bankovních účtech mezi počátkem a koncem 
výkazního období. Tato položka se používá pro rozpočtování a podle skutečného rozdílu mezi 
stavem prostředků na krátkodobých bankovních účtech od začátku do konce období se 
zapíše až do finančního výkazu (tzn. že se nepoužívá při samotném účtování). 
 
Může dojít k následujícím situacím: 
a) zvýšení stavu prostředků od počátku do konce období představuje snížení financování na 
této položce (snižuje hodnotu této položky), 
b) snížení stavu prostředků od počátku do konce období představuje zvýšení financování na 
této položce (zvyšuje hodnotu této položky). 
 
V našem případě je ve výkaze na položce 8115 k 31.12.2017 částka plus 11 332 519,85 Kč, 
což představuje snížení financování a o tuto částku dochází ke snížení stavu prostředků od 
počátku do konce období. 
 

Částka + (plus) 11 332 519,85 Kč představuje snížení finančních prostředků za 
období od 1.1.2017 do 31.12.2017. 
K 1.1.2017 bylo na účtech města 57 094 886,56 Kč, k 31.12.2017 pak 
45 762 366,71 Kč, což je rozdíl 11 332 519,85 Kč. 
Doloženo v příloze č. 8. 
 
Zůstatek finančních prostředků k 31.12. 2017 na jednotlivých účtech je uveden v příloze č.7. 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

21    

V příloze č. 9 je uveden pohyb finančních prostředků za rok 2017 (od 1.1.2017 do 
31.12.2017). 
 
5.2. Položka 8123 – Dlouhodobé přijaté půjčené prostředky 
Město v roce 2017 přijalo dlouhodobý úvěr ve výši 25 000 000,00 Kč: 

 poskytovatel Česká spořitelna 
 měsíční splátka 148 810,00 Kč, počátek splácení 20.1.2019 
 poslední splátka 20.12.2032 
 úroková sazba 1M PRIBOR + marže 0,11 % p. a. 
 úvěr byl čerpán roce 2017 částkou 2 322 074,86 Kč 

 
5.3. Položka 8124 – Uhrazené splátky přijatých půjčených prostředků 
Tato položka představuje splátky dvou úvěrů přijatých od Komerční banky a.s. a jednoho 
úvěru přijatého od ČSOB (příloha č. 10). 
 

 Úvěr ve výši 10 500 000,00 Kč: 
 poskytovatel Komerční banka a.s. v roce 2008 
 měsíční splátka 109 375,00 Kč, počátek splácení 31.1.2009 
 zaplaceno celkem k 31.12.2017 – 10 500 000,00 Kč 
 v roce 2017 – 109 375,00 Kč 
 zůstatek úvěru k 31.12.2017 – 0,00 
 poslední splátka 31.12.2016 * 
 úroková sazba 1M PRÍBOR + marže 0,15 % p. a. 
 na úrocích zaplaceno v roce 2017 – 32,42 Kč 
 * KB neprovedla k 31.12.2016 poslední splátku úvěru. Splátka byly provedena až v roce 2017. 

 
 Úvěr ve výši 10 000 000,00 Kč: 

 poskytovatel Komerční banka a.s. v roce 2010 
 měsíční splátka 59 530,00 Kč, počátek splácení 31.1.2011 
 zaplaceno celkem k 31.12.2017 – 5 000 520,00 Kč 
 v roce 2017 – 773 890,00 Kč 
 zůstatek úvěru k 31.12.2017 – 4 999 480,00 Kč 
 poslední splátka 31.12.2024 
 úroková sazba 1M PRÍBOR + marže 1,20 % p. a. 
 na úrocích zaplaceno v roce 2017 – 87 369,77 Kč 

 
 Úvěr ve výši 15 821 402,22 Kč: 

 poskytovatel ČSOB v roce 2012 
 měsíční splátka164 806,00 Kč, počátek splácení 31.1.2013 
 zaplaceno celkem k 31.12.2017 – 9 723 554,00 Kč 
 v roce 2017 – 1 977 672,00 Kč 
 zůstatek úvěru k 31.12.2017 – 6 097 848,22 Kč 
 poslední splátka 31.12.2020 
 úroková sazba 1M PRÍBOR + marže 0,65 % p.a. 
 na úrocích zaplaceno v roce 2017 – 64 867,10 Kč 

 
 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

22    

Celkem položka 8124 v roce 2017: 
109 375,00 Kč + 773 890,00 Kč + 1 977 672,00 Kč = 2 860 937,00 Kč 
 
 
5.4. Položka 8901 – Operace z peněžních účtů organizace nemající charakter příjmů a 
výdajů 
 
Tato položka se nerozpočtuje.  
Jedná se o pomocnou položku a její využití je v tom, že se používá ve chvíli převodu DPH 
v rámci přenesené daňové povinnosti na Finanční úřad. Zde se tyto platby Finančnímu úřadu 
hromadí a v okamžiku zaplacení faktury v rámci přenesené daňové povinnosti se příslušné 
DPH z této položky vyvede opačným znaménkem a přiřadí se rozpočtová skladba – tzn. 
paragraf a příslušná položka podle toho, zda se jedná o investici nebo opravu a údržbu. 
Tzn., že ve výdajích se DPH zařazuje na odpovídající paragraf a položku a DPH vstupuje do 
hodnoty majetku nebo do nákladů (pokud se jedná o opravy). 
Přenesená daňová povinnost se týká stavebních a montážních prací a je platná od 1.1.2012. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

23    

6. Výkazy města za rok 2017 a doplňující údaje k hospodaření za rok 2017 
 
Město jako účetní jednotka postupovalo v účetním období roku 2016 v souladu 
s následujícími zákony: 
 

• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění 

• Vyhláška č. 383/2009 Sb., o účetních záznamech v technické formě vybraných 
účetních jednotek a jejich předávání do centrálního systému účetních informací státu 

• Vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 
Sb., o účetnictví, v platném znění 

• Vyhláška č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků, v platném znění 

• Vyhláška č. 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních závěrek některých 
vybraných účetních jednotek 

• Vyhláška č. 312/2014 Sb., o podmínkách sestavení účetních výkazů za Českou 
republiku (konsolidační vyhláška státu) 

• Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správ, v platném znění 

• Zákon č.250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění 

• Vyhláška č.323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, v platném znění 

• České účetní standardy pro některé vybrané účetní jednotky, které vedou účetnictví 
podle vyhlášky č. 410/2009 Sb. 

• Zákon č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření ÚSC a DSO 
 
Dále město jako účetní jednotka postupovala v souladu s vnitřními směrnicemi, které se 
v souladu s účetními předpisy aktualizují a dle potřeby se zpracovávají směrnice nové. 
 
Město Příbor je od 1.4.2009 registrovaným plátcem DPH dle novely zákona č. 235/2004 Sb. o 
DPH (od 1.1.2011 je plátcem měsíčním). 
 
Město účtovalo pouze o hlavní činnosti, hospodářská činnost nebyla vymezena. 
 
Město má vymezenou ekonomickou činnost. V rámci ekonomické činnosti je město plátcem 
DPH. 
 
V roce 2012 se začalo účtovat o účetních odpisech, a to měsíčně podle odpisového plánu. 
Účetní jednotka se na odepisování dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 
připravovala v roce 2011. Účetní jednotka provedla v roce 2010 a 2011 kategorizaci majetku 
a provedla jednorázový odpis.  
Zahájení odepisování majetku bylo jednou z nejvýznamnějších změn metod účetní reformy. 
Jednalo se o metodu velmi pracnou, ale její zavedení má pro účetní jednotku informační 
přínos. Účetní jednotka má informaci o rozsahu potřebných zdrojů pro udržení, případně 
rozšíření jejich majetkové podstaty. 
 

 
 
 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

24    

Město v rámci roční účetní závěrky zpracovalo následující výkazy: 
 
1. Výkaz FIN 2-12 M – Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu ÚSC, dobrovolných svazků obcí a 
regionálních rad: 
 
Skutečnost dle výkazu – 2017: 

Příjmy 2017 175 553 151,33 Kč 

Výdaje 2017 161 110 570,89 Kč 

Financování 2017 -14 442 580,44 Kč 

Výkaz o plnění rozpočtu je podrobným Přehledem o účelu a druhu peněžních toků. Rozdíl 
mezi příjmy a výdaji je významnou veličinou pro posouzení hospodaření dle rozpočtu.  
 
2. Rozvaha: 
 
Údaje dle rozvahy – 2017: 

Aktiva celkem 2017 764 995 842,88 Kč 

Pasiva celkem 2017 764 995 842,88 Kč 

Rozvaha poskytuje informace o aktivech (majetku účetní jednotky) a pasivech (zdrojích krytí 
majetku). Aktiva a pasiva musí být vždy v rovnováze – musí se rovnat. 
 
 
3. Výkaz zisku a ztrát: 
 
Údaje dle výkazu – 2017: 

Náklady celkem 2017 130 924 405,23 Kč 

Výnosy celkem 2017 157 975 265,83 Kč 

Výsledek hospodaření 2017 – před zdaněním 27 442 830,60 Kč 

Výsledek hospodaření 2017 – běžného účetního období 27 050 860,60 Kč 

 
Výsledek hospodaření (VH) je od roku 2010 novým pojmem v účetních výkazech ÚSC. 
Neshoduje se však s výši výsledku rozpočtového hospodaření. Ve výkazu zisku a ztráty se 
jedná o výsledek rozdílu mezi výnosy a náklady, tedy rozdílu mezi skutečnými realizovanými 
výnosy bez ohledu na to, zda byly zaplaceny nebo nebyly a skutečnými náklady bez ohledu 
na to, zda byly zaplaceny nebo nebyly. V nákladech se dále objevují i nepeněžní náklady, jako 
jsou odpisy, opravné položky a další 
 
 
4. Příloha k účetní závěrce: 
Informace o majetku účetní jednotky, o závazcích vůči státním institucím, o úvěrech atd. 

 
 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

25    

Dále účetní jednotka vypočítala poměrové ukazatele, které se uvádějí rovněž 
ve zprávě auditora a ukazatel dluhové služby. 
 
1. Poměrové ukazatele v hospodaření za rok 2017: (údaje v %): 
        

Podíl pohledávek na rozpočtu  1,98 % 

Podíl závazků na rozpočtu  5,14 % 

Podíl zastaveného majetku Město nemá zastavený majetek 

 
2. Ukazatel dluhové služby za rok 2017: (údaj v %) 
Název:  Město Příbor 
Sídlo:  náměstí Sigmunda Freuda 19, 742 58 Příbor 
IČ: 00298328 
 

Číslo řádku Název položky Odkaz na rozpočtovou skladbu Stav k 31.12.2017 v Kč 

1 daňové příjmy (po konsolidaci) třída 1 118 823,00 

2 nedaňové příjmy (po konsolidaci) třída 2 38 321,00 

3 přijaté dotace – finanční vztah  položka 4112 + 4212 6 559,00 

4 dluhová základna ř. 1 + ř. 2 + ř. 3 163 703,00 

5 Úroky položka 5141 155,00 

6 splátky jistin a dluhopisů položky 8xx2 a 8xx4 2 861,00 

7 splátky leasingu položka 5178 - 

8 dluhová služba ř. 5 + ř. 6 + ř. 7 3 826,00 

9 UKAZATEL DLUHOVÉ SLUŽBY ř. 8 děleno ř. 4 x 100 2,34 % 

                                                                                                                        
Ministerstvo financí vypočítává každé obci a každému kraji definitivní ukazatel dluhové 
služby . 
Vláda ČR doporučuje, aby ukazatel dluhové služby nepřekročil 30 %.  
Ukazatel dluhové služby (UDS) vyjadřuje podíl dluhové služby k dluhové základně. 
Dluhová služba obsahuje: 

 zaplacené úroky, 
 splátky jistin úvěrů, 
 splátky leasingu. 

Dluhová základna obsahuje: 
 skutečně dosažené daňové příjmy a nedaňové příjmy, 
 přijaté dotace. 

 
Dluhová služba se poměřuje ke skutečnému objemu dluhové základny za uplynulý kalendářní 
rok. Výsledkem poměru je UDS udávaný v procentech. 

 
 
 
 



Město Příbor  76/24-180424 

 

Závěrečný účet města Příbora za rok 2017_důvodová zpráva 

26    

7. Závěrečný účet za rok 2017 
 
 

 

Závěrečný účet za rok 2017: 
 
v souladu se zákonem 250/2000 Sb., § 17 o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 
 
   

Příjmy 2017 175 553 151,33 Kč 

Výdaje 2017 161 110 570,89 Kč 

Financování 2017        -14 442 580,44 Kč 

 
 

V závěrečném účtu jsou obsaženy údaje o plnění rozpočtu příjmů a výdajů 
v členění dle rozpočtové skladby a o dalších finančních operacích. * 

 

 
 

 

* Citace zákona 250/2000 Sb. 

§ 17 
Závěrečný účet 

(1) Po skončení kalendářního roku se údaje o ročním hospodaření územního samosprávného celku a 
svazku obcí souhrnně zpracovávají do závěrečného účtu. 

 
(2) V závěrečném účtu jsou obsaženy údaje o plnění rozpočtu příjmů a výdajů v plném členění podle 

rozpočtové skladby, údaje o hospodaření s majetkem a o dalších finančních operacích, včetně tvorby a použití 
peněžních fondů v tak podrobném členění a obsahu, aby bylo možné zhodnotit finanční hospodaření územního 

samosprávného celku a svazku obcí a jimi zřízených nebo založených právnických osob. 
 

(3) Součástí závěrečného účtu je vyúčtování finančních vztahů ke státnímu rozpočtu, rozpočtům krajů, 
obcí, státním fondům, Národnímu fondu a jiným rozpočtům a k hospodaření dalších osob. 

 

 

 
zpracovala :  
Nenutilová Kamila  
12.4.2018 
 


